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Wykryto, że można otrzymać estry
związków szeregu estronowego, zadając
związki te jako środkami acylującymi kwa¬
sami tłuszczowymi, których reszta kwaso¬
wa zawiera 3 — 12 atomów węgla w czą¬
steczce.

Odpowiednimi środkami acylującymi są
np. odnośne kwasy tłuszczowe lub ich bez¬
wodniki, haloidki lub estry z niższymi al¬
koholami. Użyte kwasy tłuszczowe mogą
posiadać łańcuch prosty lub rozgałęziony,
mogą być nasycone lub nienasycone.

Jako składniki kwasowe stosuje się np.
kwas propionowy, masłowy, walerianowy,
kaprynowy i t. d.

Jako związki szeregu estronowego na¬

leży rozumieć np. estron, ekwileninę i dwu-
hydroekwileninę.

Związki, otrzymywane według sposobu
niniejszego, odznaczają się w porównaniu
ze znanymi związkami szeregu estronowe¬
go, jak również z ich znanymi estrami,
swym szczególnie energicznym, długotrwa¬
łym działaniem.

Estry według wynalazku niniejszego
winny znaleźć zastosowanie w lecznictwie.

Przykład I. 1 część wagową estronu
ogrzewa się z 1,5 części wagowej bezwod¬
nika kwasu propionowego i 4 częściami wa¬
gowymi pirydyny w ciągu l1/^ godziny do
temperatury około 100°C. Po ochłodzeniu
masę reakcyjną rozcieńcza się wodą, przy



czym następuje krystalizacja. Powstały o-
sad krystaliczny odsysa sięf przemywa wo¬
dą, suszy, przekrystalizowuje z heksanu i
w ten sposób otrzymuje propionian estro-
nowy o punkcie topnienia 135 — 136°C.

Reakcję tę można przeprowadzić rów¬
nież w obecności innej zasady trzeciorzę¬
dowej lub nawet bez niej.

Przykład II. 0,5 części wagowej estro-
nu ogrzewa się z 2 częściami wagowymi pi¬
rydyny i 0,75 części wagowej bezwodnika
kwasu n - masłowego w ciągu lYz godziny
do temperatury około 110°C. Dalszą prze¬
róbkę przeprowadza się, jak opisano w
przykładzie I, i otrzymuje się w ten spo¬
sób n - maślan estronowy o punkcie top¬
nienia 104 — 106°C.

W sposób podobny wytwarza się rów¬
nież izo - maślan o punkcie topnienia 120
— 121 °C.

Przykład III. Roztwór 1 części wago¬
wej estrami w 3 częściach wagowych su¬
chej pirydyny zadaje się na zimno 1 czę¬
ścią wagową chlorobezwodnika kwasu n -
- walerianowego i całą tę masę przecho¬
wuje się w ciągu dłuższego czasu w tem¬
peraturze pokojowej. Następnie częściowo
skrzepniętą masę wlewa się do bardzo roz¬
cieńczonego kwasu siarkowego, wyciąga e-
terem i roztwór eterowy przemywa roz¬
cieńczonym kwasem siarkowym, roztworem
sody i wodą. Pozostałość, otrzymaną po
odparowaniu roztworu eterowego, przekry¬
stalizowuje się z heksanu i rozcieńczonego
acetonu i w ten sposób otrzymuje się ester
estronowy kwasu n - walerianowego o
punkcie topnienia 103 — 105°C.

Zamiast chlorobezwodnika kwasu wale¬

rianowego można również stosować inne
haloidki kwasu walerianowego, jak np. bro-
mpbezwodnik.

Przykład IV. Roztwór 1 części wago¬
wej estronu w 5 częściach wagowych piry¬
dyny zadaje się 1,4 części wagowej chloro¬
bezwodnika kwasu kaprynowego i pozosta¬
wia w ciągu dłuższego czasu w spokoju. Po
zakwaszeniu roztwór wyciąga się eterem,
roztwór eterowy przemywa roztworem so¬
dy oraz wodą i odparowuje. Pozostałość,
wykrystalizowującą się po odstaniu się
przez pewien czas, przekrystalizowuje się
z absolutnego lub wodnego alkoholu mety¬
lowego i w ten sposób otrzymuje się ester
estronowy kwasu kaprynowego o punkcie
topnienia 71 — 72°C.

W sposób podobny wytwarza się np.
również n - kapronian tego związku o punk¬
cie topnienia 94,5 — 95°C, n - kaprylan o
punkcie topnienia 70 — 71°C i lauran o
punkcie topnienia 69,5 — 70°C.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania estrów związków
szeregu estronowego, znamienny tym, że
związki te zadaje się jako środkami acylu-
jącymi kwasami tłuszczowymi, których re¬
szta kwasowa zawiera 3 — 12 atomów wę¬
gla w cząsteczce.
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